Au-delà de cette logique structurelle, on peut toutefois s'interroger sur certains choix de Servius ; l'énoncé de la règle, en particulier, n'est pas sans poser problème, car la dichotomie proposée est bancal. En effet, Servius envisage d'abord les noms propres en -ius, puis les « appellatifs » (substantifs et adjectifs) : il omet visiblement les noms propres en -us ; on peut aussi se demander pourquoi il commence l'énoncé de la règle par le cas minoritaire (nom propre en -ius) et non par le cas général, dont on attendrait qu'il soit présenté en premier. Il existe donc, dans la structure de la scolie, des maladresses et des micro-incohérences, au moins apparentes. En fait, dans ce cas précis, elles s'expliquent assez bien si l'on met en parallèle l'extrait de l'*ars Serviana* qui aborde la question du vocatif de la 2<sup>e</sup> déclinaison :

<sup>6</sup> VIRGILE, *Aen.* 8, 77 : *corniger hesperidum fluuius regnator aquarum.*

Servius 4, 409, 10-20 K : *uocatiuus enim singularis secundae declinationis tunc in i exhibit, cum nominatiuus singularis in ius fuerit terminatus in genere masculino in proprio nomine, ut hic Mercurius o Mercuri. Hoc enim nomen et ius terminat nominatiuum et masculinum est et proprium. Si autem nominatiuus us terminatur, ut hic doctus, uocatiuum facit o docte ; et si appellatiuum sit, licet ius terminatur, ut hic impius o impie facit, hic egregius o egregie. Sed huic regulae contrarium est hic filius o fili. Quare maiores nostri timentes ipsum uocatiuum similem fecerunt nominatiuo, ut Virgilius dicit : « corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum » et « Lucius Octavius iudex esto ».*

« En effet, le vocatif de la 2<sup>e</sup> déclinaison se terminera en -i quand le nominatif singulier se finit en -ius au genre masculin dans le nom propre, comme *Mercurius* / vocatif *Mercuri*. En effet, ce nom se finit en -ius au nominatif, et il est masculin et propre. Mais si le nominatif se finit en -us, comme dans *doctus*, le vocatif fait *docte* ; également, si c'est un appellatif, (même s'il finit en -ius), *impius* fait *impie*, *egregius* fait *egregie*. Mais *filius* fait exception à cette règle : vocatif *fili*. C'est pourquoi nos ancêtres, qui craignaient précisément ce vocatif, le rendirent semblable au nominatif, comme lorsque Virgile dit "*corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum*" et "*Lucius Octavius iudex esto*". »

On constate que les deux textes sont très similaires, et, s'il est impossible de les dater, il est clair que l'*ars* est plus complète et a dû servir de modèle à la scolie. En effet, entre le cas du nom propre en -ius et celui de l'appellatif, l'*ars* cite le cas général (avec l'exemple *doctus*) absent de la scolie ; la langue même du traité explique certains traits qui pouvaient sembler surprenants dans la scolie, comme les formes *fuerit* et *sit* ; enfin la citation de Virgile dans l'*ars* est le vers même expliqué par la scolie.